

Số: 524/KH-STNMT

Điện Biên, ngày 17 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2019.

Thực hiện Kế hoạch số 1514/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (từ 01/6 đến 30/6/2019), Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2019 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức các hoạt động thiết thực để hướng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (PCMT), “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công chức, viên chức và người lao động trong Sở tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, giáo dục mọi công chức và lao động nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, HIV/AIDS đồng thời tự giác và tích cực tham gia đấu tranh phòng chống ma túy nhằm giữ gìn trật tự an toàn xã hội ngay tại cơ quan, đơn vị và địa phương nơi cư trú.

3. Xác định rõ nhiệm vụ phòng, chống ma túy là nhiệm vụ chung của các cấp, các ngành và toàn xã hội, đặc biệt nêu cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện tháng hành động phòng chống ma túy ở cơ quan, đơn vị.

4. Trong “Tháng hành động phòng chống ma túy” cần thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống ma túy, trong đó trọng tâm là tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy, tạo khí thế tấn công, bài trừ tệ nạn ma túy ra khỏi đời sống xã hội, xây dựng môi trường lành mạnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU:

1. Triển khai công tác tuyên truyền giáo dục và vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia công tác PCMT với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của Sở

2. Gắn công tác tuyên truyền, giáo dục về PCMT, chương trình PCMT với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

3. Chỉ đạo các đoàn thể tổ chức tổ chức cho công chức, viên chức và người lao động học tập, triển khai và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch liên ngành do các cấp phát động. Đồng thời kết hợp tuyên truyền các văn bản pháp luật khác liên quan đến công tác PCMT như: Bộ Luật hình sự, Luật phòng chống ma túy... Động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện các quy ước, hương ước, cam kết PCMT ở khu dân cư và trong cơ quan, đơn vị công tác.

4. Động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác và tuyên truyền đến các thành viên trong gia đình kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm vận chuyển, tàng trữ buôn bán trái phép các chất ma túy.

5. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia phát hiện, tố giác các loại tội phạm, tạo khí thế mạnh mẽ trong đấu tranh PCMT ngay từ trong cơ quan, đơn vị.

6. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tích cực tham gia thực hiện chương trình quốc gia PCMT. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tạo điều kiện cho mọi người tham gia PCMT và trở thành phong trào thực sự của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào kế hoạch này phối hợp với các tổ chức đoàn thể triển khai, thực hiện và tổ chức tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị mình nâng cao tinh thần cảnh giác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm đặc biệt là tội phạm về ma túy.

2. Giao Văn phòng sở theo dõi đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện theo kế hoạch và tham mưu cho Lãnh đạo Sở tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.



Nguyễn Đăng Nam